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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Změny v řízení vzdělávání v ČR na přelomu tisíciletí očima

ředitelů tehdejších škol“ zachycuje zrušení centrálního řízení vzdělávání v České republice

v letech 1999 až 2004 a popisuje přechod na nový decentralizovaný systém řízení.

Jedná se o kvalitativní analýzu, opřenou o rozhovory se zkušenými řediteli základních

a středních škol. Tito manažeři ve zkoumané etapě osobně i profesně prožívali dopady

legislativních změn do školství. Při výzkumu byly ke sběru dat využity narativní rozhovory,

analýza probíhala metodou zakotvené teorie. Byly zkoumány příčinné podmínky, fenomén

rušení odvětvového řízení, intervenující podmínky (rizika anomie, politizace školství,

odbornost versus byrokracie v řízení vzdělávání, vzdělávání a podpora ředitelů škol) a jejich

vliv na centrální kategorii. Tou se v průběhu výzkumu stala autonomie školy a byl zkoumán

její rozsah včetně dynamiky změn v průběhu sledovaného období. Práce obsahuje popis

zkoumaných proměnných a vyhodnocení vzájemných vazeb s důrazem na vazby k dominantní

kategorii. Výsledkem je hypotéza (teorie) zakotvená v datech, která byla získána z rozhovorů

s respondenty. Tato hypotéza má ambici predikovat děje při dalších cílených změnách v řízení

vzdělávání. Práce končí završením přechodu na decentralizované řízení a zavedením principu

subsidiarity, kterého bylo dosaženo v roce 2004 zavedením nového školského zákona v ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zakotvená teorie, narativní rozhovory, ředitelé škol, autonomie školy, změny v řízení

vzdělávání, centrální řízení vzdělávání, decentralizované řízení vzdělávání.

ABSTRACT

Thesis on topic " The changes in management education in the Czech Republic at the

turn of the entury through the eyes of the school directors at that time" captures the abolition

of central control of education in the Czech Republic from 1999 to 2004 and describes the

transition to the new decentralized management system.

This is a qualitative analysis, propped on interviews with experienced directors of

elementary and secondary schools. In observed period, these executives both personally and

professionally experienced the effects of legislative changes in education. During the research,

narrative interviews were used, analysis was based on grounded theory. Causal conditions, the

phenomenon of interference sectoral management, intervening conditions (risk of anomie, the

politicization of education, expertise versus bureaucracy in education management, education

and support of school principals) and their effects on the central category were researched.

During the research, the central category became school autonomy, and it’s range, including

the dynamics of change in the observed period, were researched. Thesis contains a description

of the researched variables and evaluation of their relations with emphasis on relations to the

dominant category. The result is a hypothesis (theory) anchored in the data, which was

obtained from interviews with respondents. This hypothesis has the ambition to predict what is

going to happen in other intentional changes in management education. Thesis ends with the

culmination of the transition to decentralized management and implementation of the principle

of subsidiarity, which was achieved in 2004 by introducing a new Education law in the Czech

Republic.

KEYWORDS

Grounded theory, narrative interviews,headmasters, school autonomy, changes in management

education, central control of education, decentralized management of education.
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1 Úvod

Zaměření, téma práce

Etapu polistopadového vývoje českého vzdělávacího systému lze charakterizovat

jako období permanentních změn. Od počátku 90. let pomáhaly potřebu změny definovat

nezávislé občanské projekty typu PAU (Přátelé angažovaného učení) či z něj vzešlá

iniciativní expertní skupina v rámci sdružení NEMES (Nezávislá mezioborová skupina pro

transformaci vzdělávání). Doba plná kvasu generovala osobnosti, jako byli a jsou

Kovařovic, Štefl, Rýdl, Hausenblas, Havlínová, Nováčková, Beran, Kozel a další.

Výsledky touhy po změnách a vývoj v poslední periodě soudobé historie vzdělávání

komentují mnozí autoři v odborných publikacích - chronologicky bez nároku na úplnost

např. Pol, Rabušicová, 1996; Rýdl, 2003; Walterová, 2004; Kalous a Veselý, 2006a,

2006b; Pol, Rabušicová, 2006; Pol, 2007; Lhotková, Trojan, Kitzberger, 2012; Moree,

2013; Kuchař a kol. 2014; Trojan a kol, 2015; a další. Do hlavního proudu odborného

diskursu přispívají i prameny v odborných periodikách (vícečetně Trojan v Řízení školy a

v Orbis scholae; skupina kolem Pola ve Studia Paedagogica, Bouda v Učitelských

novinách, Hrubá v Učitelských listech). Svými kapkami přispívá také kvantum

kvalifikačních prací, od bakalářských až po dizertační, které se zabývají dílčími aspekty

těchto změn.

Práce zmíněných autorů se zabývají reformními změnami z různých úhlů pohledu,

některé komplexněji, jiné se zaměřením na konkrétní stádia vývoje. Úzce zacílenou

pozornost, která by nahlížela tuto oblast čistě prizmatem zásadního obratu v managementu

vzdělávání v ČR, do té doby centrálně řízeného, jsem ve výše zmíněných publikacích

bohužel nenacházel. Pokud se v nich paprsek manažerské změny vyskytoval, jevil se

rozptýlený a neobjasňoval téma dostatečně. Zaměření této práce je determinováno třemi

dimenzemi: časovou, obsahovou a dimenzí manažerské úrovně. Etapu 1999 až 2004 jsem

zkoumal se zřetelem k tehdy realizovaným změnám v managementu vzdělávání

vnímaných z úrovně ředitelů škol, kteří tvoří nejnižší článek managementu vzdělávání a

současně jsou top vrstvou managementu školství.
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 Demontáž odvětvového řízení a přechod na současný zřizovatelský systém jsou

podle mého soudu velmi významné události v managementu vzdělávání, které jeho

novodobou historii v podstatě dělí na dvě části: na období, kdy školské úřady existovaly a

na dobu po jejich zrušení. Rušení odvětvového řízení bylo procesem, který započal na

přelomu let 1999/2000, vrcholil v letech 2001 až 2002 a jeho definitivní ukončení lze

datovat do r. 2004. Ústředním tématem této práce tedy jsou změny v řízení vzdělávání

v uvedeném období, jejich příprava, průběh, dynamika a důsledky viděné optikou

přímých aktérů - tehdejších ředitelů škol.

Výzkumný problém

Základním výzkumným problémem se tak stává zkoumání fenoménů

v managementu vzdělávání (postižitelných úkazů, jevů a procesů), které se odehrávaly v

období 1999 - 2004 se zvláštním zřetelem na změny v řízení škol. Takto definovaný

výzkumný problém se stal základem pro volbu výzkumného designu a také pro výběr

výzkumného vzorku.

Cíle výzkumu

Primární cíle výzkumu jsou tyto:

Prvním cílem je zachycení odrazu změn, které přinesl tento úzký výsek naší soudobé

historie (1999-2004) v oblasti managementu vzdělávání, této reflexi musí předcházet

deskripce změn a důkladné zmapování období změn z pohledu ředitelů škol jakožto

přímých účastníků a vykonavatelů skrze jejich osobní prožitky, názory a postoje.

Druhý cíl výzkumu má praktičtější dopady a je s prvním cílem úzce propojen. Je jím

získání objektivního pohledu na etapu zásadních změn v managementu vzdělávání

nedávné minulosti. Objektivní pohled získaný analýzou vztahů mezi zamýšlenými záměry

tehdejších změn, způsobem realizace a jejich faktických dopadů je důležitý pro modelové
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plánování a realizaci dalších změn, které naše vzdělávání teprve čekají. K vytvoření

takového modelového východiska by samotná deskripce předchozího období nestačila. Je

pravděpodobné, že k získání opravdu objektivního pohledu bude nutné metodicky se

vypořádat s všudypřítomnou idealizací minulosti jednotlivých respondentů.

Oba cíle jsou formulovány se zřetelem ke skutečnosti, že reálná potřeba ohlédnout

se do nedávné minulosti existuje nejen v akademické obci, ale vynořuje se také v rovině

organizace a praktického provádění managementu vzdělávání.

Souběžně s těmito cíli se pokusím vyšetřit, zda respondenti vnímají skutečnost, že

v letech 1999 až 2004 přestalo v ČR existovat odvětvové řízení školství a bylo nahrazeno

systémem zřizovatelů, jako skutečnost naplněnou výhradně pozitivními přínosy, či zda

vnímali i nějaká negativa. Očekávaný výstup - objektivizované vnímání změn z pohledu

ředitelů škol oproštěné o idealizaci minulosti, případně další subjektivní aspekty, bych rád

využil pro tvorbu teorie, která by usnadnila a zefektivnila zavádění příštích změn do

managementu vzdělávání v éře informační revoluce a dalších dynamických společenských

změn.


[…]


vzdělávání a také k predikci interakcí a strategického jednání subjektů managementu

vzdělávání, v tomto případě ředitelů škol vůči zřizovatelům. Z výsledků analýzy je možno

odvodit, že míra naplnění této predikce bude opětovně záviset na tom, jak kvalitně budou

příští změny legislativně připraveny, jak budou rozloženy v čase (zda to budou změny

skokové nebo procesuální) a také na tom, zda klíčová kategorie tohoto procesu bude mít

dostatek potenciálu k utlumení případných nežádoucích vedlejších projevů. Výzkum

ukázal, že ve sledovaném období přijala roli centrální klíčové kategorie právě autonomie

školy, která se vynořila mezi ostatními jevy. K ní se vztahovaly všechny ostatní kategorie,

vazby byly silné i slabé, pozitivní i negativní. Hlavní tok změn probíhal podle záměru

(rozloženy v čase, legislativně dobře připraveny) bez nežádoucích jevů a otřesů. Tam, kde

byla předvídatelnost dějů nižší (regionální politizace řízení vzdělávání a její vliv na

„nařeďování“ odbornosti na straně zřizovatelů), vznikaly (ovšem mnohem později a
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v souvislosti s jinými změnami - povolebními) pozdější turbulence a proudy působící proti

žádoucím výsledkům změny. Pro připomenutí je zde ještě jednou vyjmenuji kategorie či

fenomény sledovaného období tak, jak jsem je získal z rozhovorů a zařadil do lineárního

paradigmatického modelu:

Příčinné podmínky (potřeba změny nevyhovujícího centrálního modelu řízení vzdělávání)

→ sledovaný jev (odstranění odvětvového řízení) → kontext (proreformní klima ve

společnosti, demokratizace vzdělávání, otevřenost diskusím) → intervenující podmínky

(anomie, politizace, odbornost, vzdělání a podpora ředitelů) → strategie jednání a interakce

(centrální kategorie - zde autonomie školy s rozměrem dynamicky se měnícím v čase)

→důsledek (přechod na decentralizované řízení - systém zřizovatelů, princip subsidiarity).

Ve sledovaném období a v průběhu změn to byla právě autonomie školy a její

„stlačovaná“ dimenze, která se díky strategii nositelů (ŘŠ) z původní prakticky neomezené

velikosti přizpůsobila a zafungovala jako nárazníkový polštář (XXL→XL). Všichni

respondenti zůstali řediteli škol i nadále, díky tomu lze z jejich výpovědí extrahovat data,

která svědčí o tom, že trend oklešťování autonomie pokračuje, i když relevantní důvody

pro něj již pominuly.

Domnívám se, že se podařilo naplnit oba základní cíle stanovené na začátku

výzkumu - transkripci průvodních jevů sledovaného období a díky vědeckým metodám

získat ucelený objektivní náhled na etapu zásadních změn, který jsem poměrně podrobně

interpretoval v kapitole 3.8.1. Třetí dosažený cíl vnímám jako určitý bonus: z vyprávění

pamětníků jsem otevřeným kódováním abstrahoval potřebná data, axiálním kódováním

jsem z nich vytvořil informace (kategorie) a selektivním kódováním jsem je poskládal a

provázal do teorie, kterou jsem využil k vysvětlení jevů a k učinění pokusu o predikci

strategického jednání aktérů při příštích změnách.

Nebyl by to dobrý výzkum, kdyby kromě splněných cílů nepřinesl rozkrytí dalších

otázek a nové cíle. Domnívám se, že teorii, kterou jsem zkonstruoval na základě

kvalitativního výzkumu, by bylo vhodné ověřit kvantitativně, dotazníkovým šetřením,

jednak škálovým dotazováním, jednak doplňujícími otevřenými otázkami v následujících

kombinacích:
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• „Bylo odstranění odvětvového řízení nezbytné?“ PROČ?

• „Měnil se rozsah autonomie školy?“ JAK?

• „Nedalo se požadovaných cílů dosáhnout i jinak?“ JAK?

• „Které pozitivní vlivy změn jste zaznamenal a které naopak vnímáte jako

negativní?“ MŮŽETE TO BLÍŽE ODŮVODNIT?

Kladení těchto a podobných otázek je na místě, dokud je stále ještě dost

relevantních respondentů ve funkcích a na světě. Pokud by někdo pojal záměr sledovat

další vývoj autonomie škol či autonomie ředitelů, může se zabývat šetřením naznačeného

trendu XXL→XL→L a jeho vývoje v čase. Možná je otázkou blízké budoucnosti, že

autonomie školy se nebude překrývat s autonomií jejího ředitele (pokud dojde k rozdělení

v současnosti neúnosně kumulovaných odpovědností na více osob, např. pedagogického

ředitele a manažera provozu školy). Mě samotného napadla myšlenka uskutečnit

s totožnými respondenty obdobu sociální katamnézy, tedy šetření po několika dalších

letech a stejnými metodami zjišťovat posun v jejich vidění problematiky, která se týká

řízení změn, možná by se s vývojem situace a přírůstkem zkušeností vynořila na povrch

jiná centrální kategorie.

Během realizace šetření jsem se musel opakovaně rozhodovat, kterou cestou se dát

a kterou naopak odmítnout. Práce mi přinesla řadu zajímavých zkušeností a kontaktů. Jsem

rád, že jsem se mohl pocvičit v metodě, se kterou jsem dosud nepracoval. Přineslo mi to

dovednost, jak z široce pojatého vyprávění získat „tvrdá data“.

Závěrem bych chtěl říct, že kvalitativní výzkum si mě získal svou možností

zkoumat dosud nezkoumané, kreativně pracovat s daty a interpretovat je v nově

objevených souvislostech. Získal jsem uspokojení z toho, že jsem splnil, co jsem si

předsevzal a doufám, že rozsah a kvalita mé práce umožňuje, aby na ni mohl navázat

někdo další.
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