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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Jde o zajímavou a pečlivě sestavenou diplomovou práci

➢ Autor zvolil důležité téma zachycující názory zkušených ředitelů škol na vývoj

vzdělávacího systému v období 1999 – 2004. Toto období je zpětně hodnoceno značně

subjektivně a autorova snaha o maximální míru objektivního pohledu je chvályhodná.

Samotný očekávaný výstup – objektivizované vnímání změn z pohledu ředitelů škol

oproštěné o idealizaci minulosti, případně další subjektivní aspekty – využil autor pro

tvorbu teorie

➢ Kritická analýza různých pojetí kvalitativního výzkumu, patrná snaha o nalezení

podobností

➢ Výzkum jde do hloubky značně přesahující požadavky kladené na tento typ závěrečné

práce, autor získal veliké množství materiálu, který by bylo možno dále využít

➢ Práce obsahuje zajímavou přílohu, v níž nalezne čtenář další informace

k polostrukturovanému rozhovoru a kódování, podrobné tabulky a zejména vývojový

přehled proměn kódovacího paradigmatu.

Nedostatky práce:

➢ Zdánlivým nedostatkem práce je teoretické vymezení problematiky. Autor ovšem

správně poukazuje na logiku základního směru výzkumu opřeného o osobní

zkušenosti respondentů, proto v teoretické části místo popisu historického vývoje

období 1999 – 2004 a analýzy právních dokumentů teoreticky rozebírá výzkumné

metody a úskalí jejich použití

➢ Drobné prohřešky v použití vědeckého stylu, ojedinělé použití slov obecné češtiny

➢ Drobné nepřesnosti (management školství)

Vzhledem k popsaným skutečnostem doporučuji pokračovat v autorově výzkumu a

následně předložit jako podklad k rigoróznímu či doktorskému stupni. V tom případě by bylo

žádoucí i více propracovat vymezení zkoumaného období z více zdrojů.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 25. dubna

2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte a zdůvodněte konkrétní kroky potřebné pro pokračování výzkumné činnosti

2. Doporučil byste v případě doplnění vzorku o další respondenty nějaké změny či

korekce výzkumného designu?

V Praze 7. května 2016

Václav Trojan